



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.527/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de setembro de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.326/18-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo nº 14.862/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Luiz Mayr Neto**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Há previsão para contratação dos demais profissionais dentro da estimativa da Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, considerando o número de deficientes auditivos existentes na rede?
2. Este único profissional contratado atende quantos alunos e em quais unidades?
3. Pode-se dizer que atualmente há uma demanda ainda não atendida? Justificar.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 05/09/2018 10:13

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1326/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1326/2018 Informações sobre contratação de profissionais intérpretes de Libras.



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº1.153/2018 – S.E.

Valinhos, 3 de setembro de 2018

Da: **Secretaria da Educação**
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**
Assunto: **resposta C.I. nº 1.615/2018 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 1.615/2018-DTL/SAJI, de 27 de agosto de 2018, que porta o Requerimento nº 1.326/2018 do **Vereador Luiz Mayr Neto** informamos o seguinte:

- 1. Há previsão para contratação dos demais profissionais dentro da estimativa da Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, considerando o número de deficientes auditivos existentes na rede?**

R: Não. Em contrato realizado pela Secretaria de Licitações, a modalidade de contratação prevê o número máximo de dez (10) intérpretes de libras, sendo que até o momento apenas um (1) aluno com surdez é atendido por tal profissional. Os demais deficientes auditivos que não necessitam do intérprete de libras são atendidos pela Instituição ACESA, em consonância com o Termo de Colaboração do marco regulatório.

- 2. Este único profissional contratado atende quantos alunos e em quais unidades?**

R: Atende uma aluna surda na Emeb Luiz Antoniazzi.

- 3. Pode-se dizer que atualmente há uma demanda ainda não atendida? Justificar.**

R: Não, pois a rede de ensino de Valinhos não apresenta um total de dez (10) alunos com surdez, apenas um, sendo este atendido pelo intérprete de libras.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário